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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 1

Pozemek, na kterém se má stavět, patří
investorské firmě Haštal Invest. Sta-
vební záměr následně posuzovala Ko-

mise pro územní rozvoj Rady městské části
Praha 1. Jak vyplývá ze zápisu z února 2020,
zamýšlejí investoři v místě postavit šestipod-
lažní rohovou budovu. Dvě podzemní patra

mají poskytovat azyl osmi až deseti au tům.
V přízemí vyroste fitness, v každém podlaží
se bude nacházet jeden byt a poslední dvě
podlaží se přemění v mezonet.

Garáž bude ústit do ulice U Obecního
dvora, vstupovat do budovy se bude z uličky
Ve Stínadlech. „Investor koupil pozemek od

Stínadla se bouří

Silný odpor usedlíků vzbudil záměr postavit v proluce ulice
U Obecního dvora, kolmé na ulici Ve Stínadlech, moderní
šestipatrový dům s byty a fitness centrem. Místní se oprávněně
obávají, že taková stavba naruší ducha staré Prahy a proti realizaci
plánu se snaží bránit všemi dostupnými prostředky. Podporu se
snaží získat i na sociálních sítích, kde založili skupinu Obluda Ve
Stínadlech.

hlavního města s tím, že ho zastaví. Dopředu
to avizoval a Praha 1, jež nebyla vlastníkem
pozemku, to nemohla ovlivnit. I v územním
plánu je tento pozemek určen k zastavění,“
uvádí k tomu Petra Pekařová  z oddělení
vnějších vztahů Úřadu městské části Pra -
ha 1. „Praha 1 svolala participační setkání,
mimo jiné také proto, aby investor občanům
představil své plány a aby si vyslechl jejich
připomínky a mohl je zohlednit. Dále také
proto, abychom zaznamenali připomínky ob-
čanů a předložili je Komisi pro územní rozvoj
Rady MČ Praha 1, jež tento projekt projed-
nává. Dalším plánovaným krokem je anketní
dotazování, které k tomuto projektu zveřej-
níme a které rovněž poslouží ke shromáž-
dění připomínek občanů Prahy 1.“

pokračování na straně 3

Fo
to

 H
R4



2Zpravodajství z Prahy 1

NEMOVITOSTI od A do Z

603 278 555

Nabízím kompletní profesionální služby
v oblasti nemovitostí – prodej, výměnu nebo

výkup Vašeho domu, bytu, pozemku.

Vyřeším i složitější právní případy,
exekuce, zástavy, a jiné.

Poradenství zdarma – 20 let praxe.
Rychle, seriózně.
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Židovské muzeum v Praze slaví 115 let.
Vlastní unikátní sbírky

V neděli 29. srp -
na uplynulo 115 let
od vzniku „Spolku
k za ložení a vydr -
žování Židovské ho
muzea v Pra ze“.
Z původ ně malého
sdružení vyrostla
v průběhu staletí
významná kulturní
instituce, jejíž sbír -
ky jsou naprosto
ojedinělé i v glo-
bálním měřítku –
dnes je v depozitá-
řích Židovského
mu zea v Praze na
40 tisíc unikátních
sbír kových před-
mětů a 130 tisíc
vzácných svazků,
což z něj činí jedno z nejvýznamnějších židovských muzeí
na světě.

Jedno z největších lákadel pro návštěvníky představuje
Starý židovský hřbitov, který patří k nejstarším židovským
pohřebištím na světě a spolu se Staronovou synagogou je

nejvýznamnější pa-
mátkou pražského Ži-
dovského Města. Ces-
tovatelský magazín
Na tional Geographic
jej řadí mezi deset tu-
risticky nejzajímavěj-
ších hřbitovů světa.

Na konci loňského
roku byla po rozsáhlé
rekonstrukci otevřena
Španělská synagoga,
včetně nové, mo-
derně koncipované
expozice s názvem
„Židé v čes kých ze-
mích v 19. a 20. sto-
letí“. Právě za tento
projekt získalo Židov-
ské muzeum v Pra ze
zvláštní ocenění v le-

tošním ročníku Národní soutěže muzeí Gloria musaealis.
Židovské muzeum patří mezi naše nejvýznamnější a také

nejvíce navštěvované muzejní instituce, během své stopat-
náctileté historie se dočkalo četných uznání. Navštívit ho
znamená otevřít se málo známé kapitole českých dějin. 

Pinkasova synagoga

Sousedské slavnosti
oživí centrum metropole

Spolkový den
a svátek seniorů na Kampě

Třetí zářijovou sobotu ožijí ulice Pra -
hy 1 sousedským mumrajem Zažít
měs  to jinak. Klimentská se promění

na open air divadelní studio, v ulici Karoliny
Světlé se uskuteční mezigenerační setkání,
v Soukenické se pro všechny otevře modli-
tebna Církve bratrské a organizátoři
a organizátor ky z proslulé ulice Ve Smečkách
vás přesvěd čí, že i sem stojí za to se vydat.

Na zahradě Komunitního centra Kampa pro-
gram zahájí sousedská snídaně. Odpoledne
organizátoři plánují bazárek oblečení, hraček
a dalších pokladů, poté bojovku a hry pro
děti. Pokud to počasí a dostatek silných mu -
žů dovolí, odpoledne se uskuteční sjezd Čer-
tovky s přesahem do Vltavy. Více informací,
seznam lokalit a podrobnosti programu na-
jdete na webu zazitmestojinak.cz. red

Letošní Spolkový den se uskuteční ve
čtvrtek 16. září od 16.00 hodin v parku
Kampa. V rámci akce se představí jed-

notlivé spolky působící na území Prahy 1,
připraveny budou ukázky sborového zpěvu,
cvičení tai-či i hudební doprovod. Celou akcí
bude provázet Alexander Hemala. Vstup na
akci je zdarma.V milé atmosféře s progra-
mem plným zdraví a kultury proběhne v par -
ku Kampa oslava svátku seniorů.Vstup na

akci pro celou rodinu, která se uskuteční ve
středu 30. září od 10.00 hodin,je zdarma.
Vystoupí zde kapela EverGreen, Masakrózní
hustec, Muzikanti z Kampy a Ji ří Helekal.
V programu nebude chybět bezplatná kardi-
orehabilitace, dia be tologie, přednášky, ma-
sáže, praktické ukázky zákla dů první po-
moci, představení systému tísňo vé péče,
dovednostní hry a mno ho dalšího. Ce lou akci
bude moderovat Petr Vojnar. red

Dny evropského
dědictví v Praze 1

Dny evropského dědictví rozšiřují
a zvyšují povědomí o kulturním
dědictví. V České republice se ko-

nají od roku 1991 v první polovině mě-
síce září. Od roku 1998 je jejich hlavním
garantem Sdružení historických sídel
Čech, Moravy a Slezska. Partnery hlav-
ního garanta jsou Ministerstvo kultury
ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR.
Praha 1 se jako člen Sdružení historic-
kých sídel Čech, Moravy a Slezska účast -
ní akce Dny evropského dědictví pravi-
delně od roku 1997. red
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Stínadla se bouří
Bratrstvo
Kočičí pracky?

K setkání tří zástupců inves-
tora s veřejností došlo 17. srpna.
„Jednak se ale o setkání nebylo
možné téměř nikde předem do-
zvědět, jednak bylo svoláno na
16 hodin odpoledne, kdy většina
lidí ještě pracuje, a také nešlo
o sběr podnětů z řad veřejnosti,
což by mělo být hlavní podstatou
participace,“ namítá Šárka Škor-
píková ze skupiny Obluda Ve Stí-
nadlech. „Po této zpackané akci,
která víceméně dopadla jako pre-
zentace investorova projektu,
jsme se rozhodli založit face -
bookovou stránku Obluda Ve Stí-
nadlech pro všechny, kterým se
plánovaná budova nelíbí, a stav
záměru prověřit. Podle slov pana
Rachidiho a jeho kolegů už stav -
bě v podstatě nic nebrání a vše
je prakticky hotové. To ovšem
byla jen jedna z několika zavádě-

jících informací, kterou na setká -
ní zástupci Haštal Invest s. r. o.
podali.“

Skutečnost je taková, že pro
stavbu ještě nebylo vydané
územ ní rozhodnutí a už vůbec
ne stavební povolení. Podle in-
formací místních občanů  odbor
památkové péče magistrátu vy-
dal kladné stanovisko, národní
památkový ústav negativní – ten
by nejraději viděl parcelu nezas-
tavěnou. Není to totiž nutně sta-
vební parcela. Komise pro územ -
ní rozvoj Prahy 1 letos v únoru
opět po roce vyslovila nesouhlas
se stavbou. Klub za starou Prahu
vydal negativní stanovisko před
pár dny. 

Zájem všech Pražanů
„Snažíme projekt dostat k širší

veřejnosti, neboť se domníváme,
že investorovi dosud velmi pomá-
hal právě nezájem a nevědomost
občanů. Projekt jako takový je za-
tím tajný a nelze tedy nahlédnout
do podrobnější dokumentace, ač-

dokončení ze strany 1 koliv podle slov zástupkyně Haš-
tal investu si jej kdokoliv může
prohlédnout na stavebním úřa -
dě. S vizualizacemi se musíme
spoléhat na proběhlou ,partici-
paci‘. Nás všech ny, kteří se stav-
bou nesouhlasíme, netrápí jen
vize, že by v proluce měl stát by-
tový dům, ale zejména nulový re-
spekt návrhu k okolní zástavbě
památkové rezervace Starého
Města. Obáváme se nenávratné -
ho poškození unikátního stína-
delského rázu místa a efektu
,prv  ní vlaštovky‘ – v blízkém okolí
by pak byly vytvořeny snazší pod-
mínky pro stavbu podobných mo-
dernistických budov bez špetky
pražské krásy,“ vysvětlují místní.

Kromě vzniku rušivého vizuál -
ního elementu, jakým dům bu -
de, hrozí také zastínění vnitro-
bloku, zvýšení spodních vod
vlivem stavby podzemní garáže
a další problémy. Kromě jiného
by projektu padly za oběť i stro -
my. Reálnou cestou, jak tomu
vše mu zabránit, by mohlo být vy-

tvoření regulačního plánu pro lo-
kalitu. Ten by totiž byl pro inves-
tora závazný, už by si nemohl
volně vykládat, co musí a nemusí
splňovat stavba v památkové re-
zervaci, a dosavadní „charakter
okolní zástavby“ by dostal kon-
krétní obrysy: výšky, šířky, stře-
chy, oken či dveří a mnoho dal-
šího. 

„Pokud projekt postoupí
o krok dál, bude vydáno územní
rozhodnutí a dokumentace bude
zveřejněna. V tu chvíli se odstar-
tuje měsíční lhůta, během které
bude možné dokumentaci pře-
zkoumat, najít chyby a sporné
body a odvolat se. To ovšem ne-
může udělat jen tak někdo, ale
ideálně SVJ jednoho z přilehlých
bytových domů. Doufáme, že tak
daleko se ještě chvíli nedosta-
neme, avšak nenechme se ukolé -
bat. Je třeba ostražitě sledovat
dění a jsme připraveni dát o Ob-
ludě vědět ještě víc,“ dodávají od-
hodlaní obyvatelé Stínadel. 

Marcela Nejedlá
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Během sedmi víkendů od
soboty 4. září od 8.00 do
15.00 hodin (přípravy

úkli du však začínají už před
8 hodinou) proběhne na celém
území Městské části Praha 1
podzimní etapa komplexního
úklidu komunikací – chodníků
a vozovek. Praha 1 se bude sna-
žit, aby byl plošný úklid všech ko-
munikací proveden co nejpečli-
věji, bohužel řada bezohledných
řidičů její práci značně kompli-
kuje. 

Blok 15 –11. 9.
stanoviště strojů
Dlouhá x Masná

■ Ulice Benediktská, Dlouhá
(Dušní – Revoluční), Hradební
Řásnovka – Dlouhá), Jakubská,
Klášterská, Králodvorská, Malá
Štupartská, Masná (část komu-
nikace směrem k ul. Týnská),
Masná, Na Františku (bez úseku
Klášterská – Dvořákovo nábře -
ží), Rámová, Rybná, Řásnovka,
Štupartská, Templová, Týnská
(Malá Štupartská – Týnská ulič -
ka), U Obecního domu, U Praš -
né brány (U Obecního domu –
Celetná)

Blok – 16 12. 9
stanoviště strojů Uhelný trh

■Ulice Havelská (Havelská ulič -
ka, Melantrichova), Havelská
ulič ka, Martinská, Melantricho -
va (Havelská – Rytířská), Mi-
chalská, Na Perštýně, Národní,
Perlová, Purkyňova, Rytířská,
Skořepka, Uhelný trh, Vladisla-
vova

Blok 6 – 18. 9.
stanoviště strojů v ul. Na

Příkopě x Hybernská (před ČNB)
■ Ulice Jindřišská (zač. u č. 10),
Na příkopě, Nekázanka, Panská,
Senovážná, Senovážné náměstí
(v úseku Jindřišská – Dlážděná),
V cípu

Blok 8 – 18. 9.
stanoviště strojů

Betlémské náměstí
■ Ulice Anenská (Smetanovo
nábř. – Anenské nám. ruční čiš-
tění), Anenské náměstí, Barto-
lomějská, Betlémská (v úse ku
Divadelní – Betlémské náměstí,
v úseku Divadelní – K. Svět lé
ruční čištění), Betlémské ná-

městí, Boršov, Husova (v úseku
Na Perštýně – Karlova), Jilská
(Na Perštýně – Zlatá), Karoliny
Světlé, Konviktská, Krocínova,
Liliová, Na zábradlí, Náprst kova,
Řetězová, Smetanovo nábřeží (v
úseku Národní – Karoliny Svět -
lé), U Dobřenských, Vejvodova,
Zlatá (Husova – Jilská)

Blok 11 – 19. 9.
stanoviště strojů v ulici

Pohořelec
■ Ulice Gogolova, Karmelitská
(v úseku Újezd – Malostranské
náměstí), Kosárkovo nábřeží
(U železné lávky – Klárov), Na
baště sv. Tomáše, Na Opyši, Ne-
rudova, Pohořelec, Sněmov ní,
Thunovská, Tomášská, U želez -
né lávky, Újezd (v úseku Vítězná
– Karmelitská), Úvoz, Valdštejn-
ská , Valdštejnské náměstí (prů-
jezd – pouze strojní čištění),
Valdštejnské náměstí (slepý
úsek), Zámecká

Blok 1 – 2. 10.
stanoviště strojů

Národní č. 10 (palác Dunaj) 
■Ulice Betlémská (Betlémská –
Smetanovo nábřeží), Černá, Di-
vadelní, Křemencova, Masary-
kovo nábřeží (Divadelní – Na
Struze), Mikulandská, Na stru -
ze, Národní (Smetanovo nábřeží
– Spálená), Opatovická, Ostrov -
ní, Pštrossova, Spálená (Myslí-
kova – Národní), Šítkova, V jir-
chářích, Vojtěšská, Voršilská

Blok 10 – 2. 10.
stanoviště strojů

v ul. Kozí x Haštalská 
■Ulice Anežská, Bílkova, Dušní,
Elišky Krásnohorské, Haštalská,
Haštalské náměstí, K Haštalu,
Kostečná, Kozí, Salvátorská, Ši-
roká, U milosrdných, U obecního
dvora, U staré školy, U Svatého
Ducha, V kolkovně, Vězeňská,
Za Haštalem

Blok 4 – 3. 10.
stanoviště strojů v ulici Na

Florenci (proti vydavatelství) 
■ Ulice Biskupská, Biskupský
dvůr, Havlíčkova, Hybernská, Na
Florenci, Na poříčí, náměstí Re-
publiky, Petrská, Petrské ná-
městí, Těšnov, Truhlářská, V cel-
nici, Zlatnická Zdroj MČ Praha 1

Komplexní
úklid komunikací

Velkoobjemové kontejnery
(VOK) jsou přistaveny po
dobu čtyř hodin (od 14.00

do 18.00 hod.). Po celou dobu
přistavení je přítomna obsluha,
která koordinuje ukládání odpa -
dů, aby byla maximálně využita
kapacita 10 m3. Obsluha dá  le za-
jišťuje, aby případně odevzdané
využitelné odpady bylo možné
předat k dalšímu využití.

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -
la, umyvadla, vany a WC mísy,
staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad, bioodpad, stavební
odpad, dále pak pneumatiky,
elektrospotřebiče, televizory ,
počítače, lednice a sporáky.

Objemný odpad můžete zdar -
ma odložit v některém z 16 sběr-

ných dvorů hl. m. Prahy. Tato
služ  ba je pro občany s trvalým
pobytem na území města bez-
platná. Ve sběrných dvorech je
možné si domluvit zajištění od-
vozu odpadu. Cena této nadstan-
dardní služby je stanovena za na-
ložení a za ujeté kilometry.
Odvézt je možné veškerý odpad,
který lze odevzdat v jakémkoliv
sběrném dvoře hlavního města
Prahy.

úterý 7. 9. 
■ Ostrovní ulice (u ZŠ naproti
č. 12)

pátek 10. 9. 
■ Horní Malostranské náměstí

úterý 14. 9. 
■ Haštalská u č. 2

úterý 21. 9. 
■ Hellichova ul.

pátek 24. 9. 
■ Barvířská (křižovatka Petrské
nám. x Lodecká)

úterý 5. 10. 
■ Masná x Malá Štupartská

Zdroj MČ Praha 

Velkoobjemové
kontejnery

Deratizace v Praze 1
od 1. do 30. září

Jak nakládat s olejem
●Oleje z fritovacího hrnce nebo třeba pánve lze odevzdat v kaž-
dém sběrném dvoře, kde jsou umístěny nádoby s nálepkou ozna-
čující, že jde o nádoby určené k odkládání použitých kuchyň-
ských olejů z domácností.
● Olej musí být zbavený zbytků jídla a musí být v uzavíratelný-
chobalech, ne však skleněných, ale pouze v plastových PET lah-
vích,uzavřených kbelících nebo kanystrech.
● Použité oleje a tuky jsou zpracovány a využity na ekologicky-
šetrné výrobky.
● Oleje a tuky vylévané do odpadu zatěžují kanalizační síť
a svody v domech. red

■ Plochy pod magistrálou v ulici
U Bulhara, zeleň u Státní opery
a nové budovy Národního mu-
zea, podchod pod magistrálou
u Státní opery, plochy pod ma-
gistrálou v ulici Na Florenci a na
Těšnově, U Dobřenských, Petr-
ská a okolí, 
■ Petřín: komplex zahrad vrchu
Petřína (zahrnuje zahradu Ne-

bozízek, Seminářskou zahradu,
Růžový sad, Petřínské sady,
 Strahovskou zahradu a Lobko-
vickou zahradu), 
■náplavka pod Smetanovým ná-
břežím a rabátka stromů, zeleň
Hradčanské náměstí a Loretán-
ské náměstí, nábřeží Edvarda
Beneše-část, Jelení, Mariánské
náměstí. Zdroj MČ Praha 
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